Projeto de resolução - hjubgdv2

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: hjubgdv2
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
07/02/2024
Projeto de resolução nº 15/2024
Protocolo nº 170/2024
Processo nº 74/2024

Autor: Dep. Eduardo Botelho

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense a
Senhora Adelice Minetto Sznitowski.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o
Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora Adelice Minetto Sznitowski.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Chegou a Mato Grosso, na cidade de Campo Novo do Parecis, em janeiro de 1998.

É natural do Rio Grande do Sul, da cidade de Guarani das Missões, onde nasceu em 17 de março de
1969.

Veio para cá semianalfabeta e desempregada. No primeiro semestre de 1998, decidiu estudar, mas
também precisava trabalhar. Portanto, optou por fazer o famoso “Provão”, o Supletivo do Primeiro Grau, o
que permitiu conciliar trabalho e estudo.

                Trabalhou na iniciativa privada de 1998 até 2001 e, no ano de 2002, passou em um concurso
público no município de Campo Novo do Parecis. No mesmo ano de 2000, a UNEMAT ofereceu sua primeira
turma de graduação fora de sede em Campo Novo do Parecis. Sendo ofertado o Curso de Administração
para uma turma especial com 50 vagas. Foi nessa turma que estudou e concluiu o curso em 2004.

                Após a graduação, iniciou sua preparação para atuar como professora. Em 2005, fez
especialização em Metodologia do Ensino Superior e também começou a lecionar em uma instituição privada
de ensino superior. Em 2006, foi aprovada no concurso para docente na UNEMAT. Esse momento foi um
marco em sua carreira, pois teve a oportunidade de fazer mestrado em 2008 e, em 2013 fazer Doutorado na
área de formação. Em 2022 fez PhD em Sustentabilidade.

1

Projeto de resolução - hjubgdv2

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Atuação:

A atuação na UNEMAT na área de Administração abrange:

- Ensino na Graduação: ministrando disciplinas como Teoria Geral da Administração, Estágio e Trabalhos de
Conclusão de Curso;

- Pós-graduação: lecionando nos mestrados Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para a
Inovação (PROFNIT) e no mestrado Ambiente e Sistemas de Produção Agrícola (PPGASP);

- Pesquisa e extensão: focada em Gestão, Estratégia e Sustentabilidade (ESG) com ênfase no Agronegócio
de Mato Grosso.

                Sua dedicação ao ensino, pesquisa e extensão na área de Administração tem impactado
positivamente muitas pessoas e organizações. Como responsável pelo Estágio do curso, mantem uma
relação próxima com a comunidade externa, contribuindo para a formação de administradores
bem-sucedidos e o aumento da eficiência de diversas empresas. Os resultados positivos obtidos geram
contínuo interesse em parcerias, o que enriquece o ensino da gestão.

                Em Projetos de Pesquisa e Extensão, tanto na graduação quanto nos mestrados, concentra seus
esforços no Planejamento Estratégico e Sustentabilidade (ESG). Escolheu a gestão do Agronegócio em
Mato Grosso devido à sua relevância e à necessidade de avanços na área de gestão de empreendimentos
rurais. A peculiaridade da agropecuária mato-grossense é pouco explorada na literatura de gestão, e é nesse
contexto que atua: buscando entender e contribuir para a formação de profissionais que administrarão
empreendimentos agropecuários no estado.

Atuação em Gestão na UNEMAT compreende:

- Diretoria na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (atual gestão);

- Membro do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONEPE) da UNEMAT, de julho de 2017 a julho de
2021;

- Participação em comissões internas na UNEMAT relacionadas à Elaboração de Resoluções e Instruções
Normativas;

- Membro do Colegiado do curso de Administração do Campus Universitário de Tangará da Serra-MT
(2011-2015-2021);

- Coordenação do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Administração do Campus Universitário
de Tangará da Serra (2011 a 2016);

- Conselheira do mestrado Ambiente e Sistemas de Produção Agrícola (PPGASP)

Externamente à UNEMAT, sua atuação engloba:

2

Projeto de resolução - hjubgdv2

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

- Participação no Banco Nacional de Avaliadores do SINAES – BASIs (desde junho de 2020);

- Membro do Comitê de Estado de Prevenção e Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas - CETRAP-MT (como
suplente);

- Avaliadora de projetos acadêmicos na área de Administração;

- Integrante do corpo editorial de periódicos científicos na área de gestão.

Por estas considerações, por todos os relevantes serviços prestados a sociedade brasileira e do Estado de
Mato Grosso, proponho a concessão do Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora Adelice Minetto
Sznitowski, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Janeiro de 2024

Eduardo Botelho
Deputado Estadual

3